



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2022 – SEMAFIN

Ata de Registro de Preços nº 018/2022 – SEMAFIN
Processo Administrativo nº 2022.0621.001/2022 - SEMAFIN
Pregão Eletrônico nº 026/2022 – CPL/DP

O MUNICÍPIO DE DOM PEDRO, inscrito no CNPJ (ME) sob o nº 06.137.293/0001-30, com sede à Praça Teixeira de Freitas nº. 72, Centro, Dom/MA, doravante denominado MUNICÍPIO, neste ato representada pela **Secretaria Municipal de Administração e Finanças**, Sra. **Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado**, enquanto ÓRGÃO GERENCIADOR, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) abaixo qualificada(s), doravante denominada BENEFICIÁRIA DA ATA, para atender as necessidades futuras e eventuais, considerando a homologação do Pregão Eletrônico nº 023/2022–CPL/DP, formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 2022.0621.001/2022 - SEMAFIN, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 008/2021 e no Decreto Municipal nº 009/2021, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de **materiais de consumo do tipo higiene, limpeza, descartáveis, copa e cozinha** visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

1.2. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS – as informações sobre empresa beneficiária, representante legal, especificações dos produtos, quantitativos, marcas e preços dos itens registrados no Sistema de Registro de Preços do Município de Dom Pedro por intermédio da presente Instrumento encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1. A presente Ata de Registro de Preços visa atender eventual e futura necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VINCULAÇÃO

3.1. O MUNICÍPIO e a BENEFICIÁRIA se vinculam plenamente à presente ATA e aos documentos adiante enumerados que integram o Processo Administrativo nº 2022.0621.001/2022 - SEMAFIN e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30



- b) Edital do Pregão Eletrônico nº 026/2022 – CPL/DP;
- c) Proposta de Preços da BENEFCIÁRIA e respectivos documentos apresentados no procedimento da licitação;
- d) Proposta de Preços das empresas constantes no Cadastro de Reserva e respectivos documentos apresentados no procedimento da licitação, quando couber.

CLÁUSULA QUARTA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

4.1. A presente ATA e o Contrato Administrativo reger-se-ão pelas seguintes normas:

- a) Constituição Federal de 1988;
- b) Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como suas alterações posteriores;
- c) Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006 e alterações;
- d) Decreto Municipal nº 008, de 26 de janeiro de 2021;
- e) Decreto Municipal nº 009, de 26 de janeiro de 2021;
- f) Edital do Pregão Eletrônico nº 026/2022 – CPL/DP e seus anexos;
- g) demais normas regulamentares aplicáveis à matéria;

4.2. Na interpretação, integração, aplicação ou em casos de divergência entre as disposições desta ATA e as disposições dos documentos que a integram, deverá prevalecer o conteúdo de suas cláusulas.

4.3. Os casos omissos serão decididos pelo MUNICÍPIO, segundo as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes às licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, em especial a Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA AS FUTURAS CONTRATAÇÕES

5.1. A BENEFCIÁRIA obrigar-se-á a cumprir todas as condições dispostas nesta ATA, assumindo a partir da sua assinatura, o compromisso de atender as aquisições solicitadas pelo MUNICÍPIO, ficando sujeita às penalidades cabíveis pelo descumprimento de qualquer de suas Cláusulas.

5.2. A Ata de Registro de Preços não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que dela poderão advir, ficando-lhe facultada a realização de licitação específica para a aquisição dos materiais pretendidos, hipótese em que ficará assegurado à BENEFCIÁRIA a preferência na contratação, desde que a sua proposta atenda às mesmas condições da licitante vencedora,



consoante dispõe o art. 15 do Decreto Municipal nº 009/2021.

5.3. As contratações com a BENEFICIÁRIA da presente ATA serão formalizadas pelo MUNICÍPIO por meio do Contrato Administrativo.

CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O prazo de validade desta ATA será de 12 (doze) meses contados de sua publicação, vedada sua prorrogação, conforme dispõe o artigo 15, § 3º, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993 c/c art. 11 do Decreto Municipal nº 009/2021.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PROCESSOS DE COMPRAS

7.1. Quando da necessidade de contratação deverá ser formalizado processo específico com a indicação dos produtos que se pretende adquirir, observadas as normas internas pertinentes à instrução dos autos, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, o disposto no art. 14 do Decreto Municipal nº 009/2021.

7.2. Os processos de compras deverão ser encaminhados para consulta prévia da CPL, a fim de obter a indicação do fornecedor, os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados.

7.3. Após análise da CPL e pronunciamento da Assessoria Jurídica, os autos do processo serão encaminhados ao Órgão Participante para ser autorizada a contratação por seu Titular em ato administrativo competente.

7.4. ABENEFICIÁRIA da ATA será convocada pelo Órgão Participante para retirar a Nota de Empenho da Despesa e assinar o Contrato Administrativo, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da convocação, sob pena de decair o direito à contratação.

7.4.1. O prazo para a assinatura do Contrato Administrativo estabelecido no item anterior poderá ser prorrogado por igual período quando solicitado pela BENEFICIÁRIA durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.

7.5. É facultado ao MUNICÍPIO, quando a Beneficiária não comparecer, não apresentar todos os documentos de regularidade exigidos, recusar-se a retirar a Nota de Empenho da Despesa e a assinar o Contrato Administrativo ou tiver seu registro cancelado, convocar licitante do CADASTRO DE RESERVA, observada a ordem de classificação, uma na falta da outra, para fornecer o material que se pretende adquirir, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela Beneficiária, ou revogar este Pregão, independentemente da aplicação das sanções previstas neste Edital.

7.5.1. É facultado a Pregoeira reabrir o certame com a convocação das licitantes remanescentes, quando não houver opção decorrente do CADASTRO DE RESERVA.

7.5.2. Na sessão de reabertura do Pregão, a Pregoeira deverá negociar diretamente com a proponente, obedecida a ordem crescente de preços das propostas remanescentes, para



que seja obtido preço melhor.

7.5.3. A recusa em retirar a Nota de Empenho e assinar o Contrato Administrativo, sem motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO, observado o prazo estabelecido no item anterior, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida e implicará na aplicação das sanções previstas na Cláusula Dezenove, desta Ata.

7.6. Para a assinatura do Contrato Administrativo, a BENEFCIÁRIA deverá ser representada por sócio que tenha poderes de administração ou por procurador com poderes específicos apresentando no ato cópia do instrumento comprobatório.

7.7. A BENEFCIÁRIA se obriga a manter, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas nesta licitação.

7.8. No ato da assinatura do Contrato Administrativo, a BENEFCIÁRIA deverá apresentar os documentos de regularidade fiscal, social e trabalhista exigidos no Edital.

7.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, conforme estabelecido no art. 11, § 1º, do Decreto Municipal nº 009/2021.

CLÁUSULA OITAVA – DA GESTÃO DAS CONTRATAÇÕES

8.1. A execução das eventuais e futuras contratações será acompanhada e fiscalizada pela respectiva Comissão de Fiscalização designada pelo órgão participante, nos termos do art. 65 e seguintes da Lei Federal nº 8.666/1993.

8.1.1. Competirá à Comissão de Fiscalização dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do objeto, de tudo dando ciência à autoridade competente, para as medidas cabíveis.

CLÁUSULA NONA – DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS

9.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao MUNICÍPIO, por intermédio da CPL (Órgão Gerenciador), promover as negociações junto à BENEFCIÁRIA, observadas as disposições contidas no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

9.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o MUNICÍPIO deverá:

- a) convocar a BENEFCIÁRIA visando à negociação para redução de preços e sua adequação praticado no mercado;
- b) frustrada a negociação, a BENEFCIÁRIA que não aceitar reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;
- c) convocar os fornecedores integrantes do CADASTRO DE RESERVA, observando a



ordem de classificação da licitação, visando a igual oportunidade de negociação, caso não haja mais opção no CADASTRO DE RESERVA, o MUNICÍPIO poderá convocar as licitantes remanescentes para negociação.

9.3. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e a BENEFCIÁRIA não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

- a) convocar os fornecedores integrantes do CADASTRO DE RESERVA para negociarem a majoração dos preços, devendo restar comprovado que o novo preço ainda é mais vantajoso à Administração, frente aos valores praticados no mercado. Caso não haja mais opção no CADASTRO DE RESERVA, o MUNICÍPIO poderá convocar as licitantes remanescentes para negociação;
- b) no caso de fracasso na negociação, liberar os fornecedores do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

9.4. Não havendo êxito nas negociações o MUNICÍPIO deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços ou de item desta, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. O registro do preço do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições desta Ata de Registro de Preços;
- b) não retirar a nota de empenho ou assinatura do Contrato Administrativa no prazo estabelecido nesta Ata, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/1993 ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002.

10.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas "a", "b" e "d" será formalizado por despacho da CPL do MUNICÍPIO, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

10.3. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nas alíneas "a" e "b" acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

10.4. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento desta Ata, devidamente comprovado e justificado:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.



10.5. Em quaisquer das hipóteses acima, concluído o Processo, o MUNICÍPIO fará o devido apostilamento na **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** e informará aos **BENEFICIÁRIOS** a nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgãos e entidades da Administração Pública ou entidades privadas que não tenham participado do certame licitatório (“Carona”), mediante prévia consulta à CPL para adesão, desde que devidamente comprovada a vantagem e observadas as normas em vigor.

11.1.1. Os órgãos e entidades que não participaram do Sistema de Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão formalizar o processo administrativo de adesão junto à CPL que se manifestará quanto à possibilidade de adesão.

11.1.2. Caberá à empresa Beneficiária desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que este novo compromisso não prejudique as obrigações presentes e futuras assumidas com o MUNICÍPIO.

11.1.3. As aquisições adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados nesta Ata decorrente deste Pregão.

11.1.4. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro de cada item registrado nesta Ata, independente do número de órgãos não participantes que venham a aderir, conforme o art. 21, § 4º, do Decreto Municipal nº 009/2021.

11.1.5. Após a autorização da CPL, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência desta Ata.

11.1.6. A CPL não responde pelos atos praticados no âmbito do órgão participante e do carona.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

12.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993.

12.2. Aplicando-se o disposto no art. 86 da Lei Federal nº 8.666/1993, o atraso injustificado na entrega ou substituição dos produtos sujeitará a Contratada às seguintes multas de mora:

a) multa moratória diária de 0,5% (seis centésimos por cento) incidente sobre o valor total dos produtos entregues com atraso, até o limite de 10% (dez por cento);



b) multa moratória diária de 1% (seis centésimos por cento) incidente sobre o valor total dos produtos reprovados no recebimento provisório ou que apresentem defeito de fabricação ou impropriedades, até o limite de 10% (dez por cento).

12.3. Diante da inexecução total ou parcial do Contrato, além das multas aludidas no item anterior, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à BENEFICIÁRIA as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

12.4. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea "b".

12.5. Se a CONTRATADA ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da contratação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo da aplicação das multas previstas neste item e das demais cominações legais.

12.6. Caberá à Comissão de Fiscalização propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.

12.7. Após a aplicação de qualquer penalidade será feita comunicação escrita à BENEFICIÁRIA e publicação no Diário Oficial do Município - DOM, constando o fundamento legal, excluídas os casos de aplicação das penalidades de advertência e multa de mora.

12.8. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos contados da data da notificação, em conta bancária a ser informada pelo Contratante.

12.9. Os valores das multas poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração ou cobrados diretamente da BENEFICIÁRIA, amigável ou judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DAS COMUNICAÇÕES

13.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito desta Ata ou das eventuais e futuras contratações, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.



CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DA PUBLICAÇÃO

14.1. O MUNICÍPIO fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

15.1. Fica eleito o Foro da Comarca da cidade de Dom Pedro, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e dos respectivos Instrumentos Obrigacionais dela decorrentes.

Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Dom Pedro/MA, 15 de Agosto de 2022.

SÔNIA LÚCIA LOPES FEITOSA MACHADO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
ÓRGÃO GERENCIADOR

BENEFICIÁRIO DO REGISTRO

Empresa: R. DA S. FREITAS (GRUPO R. A. DISTRIBUIDORA)

CNPJ: 27.036.171/0001-27

Representante Legal: RAMIRO DA SILVA FREITAS

CPF: 612.xxx.xxx-75



ANEXO ÚNICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 – SEMAFIN
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022 – CPL/DP
Processo nº 2022.0621.001/2022 – SEMAFIN
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 018/2022 – SEMAFIN, celebrada entre o Município de Dom Pedro e a Empresa **R. DA S. FREITAS (GRUPO R. A. DISTRIBUIDORA)**, com preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico nº 026/2022 – CPL/DP, tendo como Órgão Gerenciador a Secretária Municipal de Administração do Município de Dom Pedro/MA.

OBJETO:

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de **materiais de consumo do tipo higiene, limpeza, descartáveis, copa e cozinha** visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: R. DA S. FREITAS (GRUPO R. A. DISTRIBUIDORA)	
CNPJ: 27.036.171/0001-27	FONE/FAX: (99) 99226-8292
EMAIL: ramiro.freitas22@hotmail.com	
ENDEREÇO: R. Grande Oriente nº, 72 – Tuntum de Cima – CEP nº. 65.763-000 – Tuntum/MA.	
REPRESENTANTE LEGAL: RAMIRO DA SILVA FREITAS CPF Nº 612.716.893-75	
DADOS BANCÁRIOS: AGENCIA: AG: 2743 X C/C: 23462 BANCO BRASIL	



QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

LOTE 02 - MATERIAIS DE HIGIENE (COTA RESERVADA)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	Vlr. Unit	Vlr. Total
1	ABSORVENTE SUAVE COM ABAS, 30 PACOTES C/8 UND.	INTIMUS	PCT	20	R\$ 112,00	R\$ 2.240,00
2	Condicionador para cabelo, adulto, cx com 12 und de 325ml	SEDA	CX	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
3	Condicionador para cabelo, infantil, cx com 12 und de 325ml	TRA LA LA	CX	3	R\$ 165,00	R\$ 495,00
4	Creme dental, com fluor, Fd com 12 und de 90g	COLGATE	PCT	3	R\$ 51,00	R\$ 153,00
5	Escova dental ADULTO, material cerdas nylon e poliester, material cabo plástico, tipo cabo curto e anatômico, tipo cabeça pequeno, modelo macio.	SORRISO	UND	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
6	Escova dental INFANTIL, material cerdas nylon e poliester, material cabo plástico, tipo cabo curto e anatômico, tipo cabeça pequeno, modelo macio.	HILLO KIDS	UND	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50
7	FRALDA GERIATRICA TAM. G PCT C/30 UNI	TERNURA	PCT	12	R\$ 65,00	R\$ 780,00
8	FRALDA GERIATRICA TAM. M PCT C/30 UNI	TERNURA	PCT	12	R\$ 65,00	R\$ 780,00
9	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30m, largura 10cm, branca, características adicionais extra macio e sem perfume, folha dupla, com 16 pacotes de 04 unidades cada -	BAMBINO	FARD	137	R\$ 78,00	R\$ 10.686,00
10	Sabonete barra, peso 90g, formato ovalado, com creme hidratante, cx com 12 und, diversas fragâncias	FLOR DE YPE	CX	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00
11	Sabonete, aspecto físico: líquido. Unidade: Frasco 250 ML CX C/12UND diversas fragâncias	PROTEX	CX	40	R\$ 106,00	R\$ 4.240,00
12	Shampoo para cabelo, adulto, cx com 12 und de 325ml	SEDA	CX	5	R\$ 132,00	R\$ 660,00
13	Shampoo para cabelo, infantil, cx com 12 und de 325ml	TRA LA LA	CX	3	R\$ 140,00	R\$ 420,00
Valor Total Lote 02						R\$ 22.236,50
LOTE 04 - MATERIAIS DE LIMPEZA (COTA RESERVADA)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	Vlr. Unit	Vlr. Total
1	Ácido Muriádítico Desincrustrante p/ limpeza 1LT CX C/12UND	NUTRILAR	CX	30	R\$ 112,00	R\$ 3.360,00
2	Água sanitária, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50, classe corrosivo classe 8, cx com 12 und de 01 L.	NUTRILAR	CX	110	R\$ 33,00	R\$ 3.630,00
3	Álcool Etilico em gel 70%, cx com 12 und de 500ml - produto especifico para desinfecção das	SOL	CX	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

	mãos						
4	Alcool em gel multiuso para uso em limpeza de vidros, janelas, mesas, cx .c/12 und de 500 ml	MURIEL	CX	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	
5	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tensoativo não iônico, coadjuvante, cx com 12 und 1 L.	TUFF	CX	27	R\$ 48,00	R\$ 1.296,00	
6	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tensoativo não iônico, coadjuvante, cx com 06 und 2 L.	TUFF	CX	75	R\$ 56,78	R\$ 4.258,50	
7	Cesto lixo TELADO, material plástico, capacidade 12L, características adicionais telado.	JAGUAR	UND	45	R\$ 11,00	R\$ 495,00	
8	Cesto plástico quadrado c/ pedal 30 litros, tampa basculante, injetado em polipropileno	JAGUAR	UND	83	R\$ 56,00	R\$ 4.648,00	
9	Desinfetante líquido, ácido linear alquibenzeno sulfônico, lauril éter sulfato de sódio, coadjuvante, preservante, corante, fragância e água 2 L. CX C/ 6 und.	ECONOMIC O	CX	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00	
10	Desodorizador/Aromatizante de ar 350ml, aerosol, fardo com 12 und -	GLADE	FD	11	R\$ 150,00	R\$ 1.650,00	
11	Detergente líquido, 500ml, caixa com 24 und	NUTRILAR	CX	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00	
12	Escova para LAVAR multioso, oval, 16 cm, cabo madeira e cerdas de nylon.	CONDOR	CX	17	R\$ 17,00	R\$ 289,00	
13	Escova sanitária 360° com suporte, material: cabo polipropileno, cerdas: sintético	LIMPAMANI A	UND	27	R\$ 10,00	R\$ 270,00	
14	Esponja DUPLA FACE, material espuma aplicação utensílios, louças e limpeza em geral, características adicionais dupla face. 100mmX70mm cx com 60 unidades	NUTRILAR	CX	8	R\$ 46,00	R\$ 368,00	
15	Esponja limpeza, LÃ DE AÇO, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 15 pct. c/ 08 und.	ASSOLAN	FD	8	R\$ 32,00	R\$ 256,00	
16	Flanela para limpeza, tecido algodão tamanho 60x30cm.	UNIÃO TEXTIL	UND	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00	
17	Inseticida aerosol, ação total 395ml, fardo com 12 und	BAYGON	FD	75	R\$ 120,00	R\$ 9.000,00	
18	Lixeira com pedal e tampa, com aro plástico, em plástico polipropileno (PP). capacidade: 30 litros.	JAGUAR	UND	51	R\$ 57,00	R\$ 2.907,00	
19	Lixeira com pedal e tampa, com aro plástico, em plástico polipropileno (PP). capacidade: 60 litros.	JAGUAR	UND	41	R\$ 107,00	R\$ 4.387,00	
20	Lixeira com pedal e tampa, com aro plástico, em plástico polipropileno (PP). capacidade: 100 litros.	JAGUAR	UND	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

21	Limpa Alumínio Solução limpeza, composição básica: ácidos inorgânicos e fosfatos tensoativos não iôni, finalidade: limpeza e desoxidação de metais, aplicação: autoclaves, características adicionais: seguro para utilização alumínio, cobre e latão 24X500ML	NUTRILAR	CX	27	R\$ 54,00	R\$ 1.458,00
22	Limpa-vidro, aspecto físico: líquido, composição: solvente glicólico, álcool isopropílico, corante, características adicionais: tensoativo catiônico, fragância, ação anti estática 24X500ML	VEJA	CX	32	R\$ 201,00	R\$ 6.432,00
23	Limpador de uso geral impurezas, composição básica: lauril éter sulfato de sódio, linear alquil benze-, aspecto físico: líquido, aplicação: manchas e sujeiras difíceis 24X500ML	UAU	CX	72	R\$ 102,00	R\$ 7.344,00
24	Luva proteção P, material: borracha nitrílica, tamanho: pequeno, tamanho cano: médio, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, tipo uso: reutilizável, cor: verde	SANTA LIMPEZA	PAR	112	R\$ 5,00	R\$ 560,00
25	Luva proteção M, material: borracha nitrílica, tamanho: médio, tamanho cano: médio, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, tipo uso: reutilizável, cor: verde	SANTA LIMPEZA	PAR	123	R\$ 5,00	R\$ 615,00
26	Luva proteção G, material: borracha nitrílica, tamanho: grande, tamanho cano: médio, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, tipo uso: reutilizável, cor: verde	SANTA LIMPEZA	PAR	115	R\$ 5,00	R\$ 575,00
27	Lustrador móveis, componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas cx com 12 und de 500ml	AZULIM	CX	12	R\$ 115,00	R\$ 1.380,00
28	Pá para lixo, material sintético PP, pigmento e metal, com cabo articulável, Dimensões: 25 X 22cm Cabo: 90 Cm X 22 Mm.	JAGUAR	UND	67	R\$ 10,00	R\$ 670,00
29	Pano de limpeza multiuso, feito 70% Viscose, 30% Poliéster, PCT c/ 5 unidades.	FLAH LIMP	UND	107	R\$ 8,00	R\$ 856,00
30	Pano limpeza, pano chão, material algodão, poliéster, viscose, comprimento 70, largura 40, características adicionais alvejado, com bordas costuradas, aplicação limpeza de pisos.	UNIÃO TEXTIL	UND	112	R\$ 7,00	R\$ 784,00
31	Papel toalha, folha dupla com 120 toalhas. - Tamanho: 20 x 22 cm, fardo com 12 pacotes c/ 2 rolos cada	TERNURA	FD	62	R\$ 65,70	R\$ 4.073,40
32	Rodo, tam. suporte 40, material cabo madeira 120 cm, material suporte aço galvanizado, quantidade borrachas 2 cx com 12 und	VASSOURA MARAMHÃ O	CX	72	R\$ 152,00	R\$ 10.944,00
33	Rodo, tam. suporte 60, material cabo madeira 120 cm, material suporte aço galvanizado, quantidade borrachas 2 cx com 12 und	VASSOURA MARAMHÃ O	CX	43	R\$ 185,00	R\$ 7.955,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

34	Sabão em barra, composição básica água, pigmento, coadjuvante, emoliente, seqüestran, peso 200, formato, cx. c/ 20 barras.	NUTRILAR	CX	90	R\$ 117,50	R\$ 10.575,00
35	Sabão em pó, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, aspecto físico pó, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, características adicionais biodegradável, cx com 24 unidades de 500kg.	BEM TE VI	CX	85	R\$ 95,00	R\$ 8.075,00
36	Saco Plástico Para Lixo – 100 Litros Fardo Com 100 Und Tam	DONA LIMPEZA	FD	80	R\$ 79,00	R\$ 6.320,00
37	Saco plástico para lixo 50L tam. 63x80x3.0 fardo com 100 und	DONA LIMPEZA	FD	80	R\$ 68,00	R\$ 5.440,00
38	Saco plástico para lixo 30L tam. 59x62x2.5 fardo com 100 und	DONA LIMPEZA	FD	80	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
39	Soda cáustica em escamas uso domiciliar, cx com 12 und - com 1kg	SOL	CX	11	R\$ 242,00	R\$ 2.662,00
40	Tapetes de tecidos cores variadas 80X40 cm	UNIÃO TEXTIL	UND	11	R\$ 13,00	R\$ 143,00
41	Vassoura de palha - fardo com 50und	DA PALHA	FD	112	R\$ 68,00	R\$ 7.616,00
42	Vassoura de sanitário material cepa: madeira, comprimento cepa: 15 cm, características adicionais: com cabo madeira de 2 m, largura cepa: 15 cm Unidade: Unidade	LIMPAMANI A	UND	57	R\$ 8,00	R\$ 456,00
Valor Total Lote 04						R\$ 150.402,90

LOTE 06 - DESCARTAVEIS (COTA RESERVADA)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	Vir. Unit	Vir. Total
1	Baterias 9v Pilha caixa c/ 12 und	PANASONI C	CX	17	R\$ 144,00	R\$ 2.448,00
2	Coador café, material tecido, tamanho médio, aplicação para bule, características adicionais com cabo de madeira.	MANÁ	UND	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
3	Colher descartável, material plástico, cor branca, aplicação refeição, cx com 20 pacotes c/ 50 und cada	PRA FESTA	CX	38	R\$ 58,00	R\$ 2.204,00
4	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 200ml, aplicação água, suco e refrigerante, cx com 25 pacotes com 100 unid.	CRISTAL COPO	CX	165	R\$ 162,00	R\$ 26.730,00
5	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 50ml, aplicação café, cx com 50 pacotes com 100 unidades.	CRISTAL COPO	CX	146	R\$ 154,00	R\$ 22.484,00
6	Fósforo, FARDO C/20 PACOTES C/10 CAIXINHAS material corpo: madeira, tipo: curto Unidade: FD C/20x10UND	FIAT LUX	FD	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
7	Guardanapo de papel, material celulose, largura 24cm, comprimento 22cm, cor branca, tipo folhas simples, fardo com 50 pacotes com 50	VIP	CX	27	R\$ 62,50	R\$ 1.687,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

	unidades						
8	Papel alumínio rolo com 100m de comp x 30cm largura	VALOR	RL	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00	
9	Papel filme, material pvc - cloreto de polivinila, comprimento 10m, largura 28cm, apresentação rolo, aplicação doméstica.	GUARUFLI M	RL	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50	
10	Palito de dente, material: madeira, formato: roliço, comprimento: 6 cm, aplicação: higiene dental. embalagem com 100 unidades - pacote com 25 embalagens	FIAT LUX	PCT	17	R\$ 23,00	R\$ 391,00	
11	Pano de Prato 100% Algodão bainha estampado tam. 42x65cm pacote com 10und.	BOM PANO	PCT	32	R\$ 30,00	R\$ 960,00	
12	Prato descartável poliestireno, aplicação refeição, características adicionais descartável, diâmetro 25cm, formato redondo, cx com 50 pct. c/ 10 unid	FC OLIVEIRA	CX	55	R\$ 197,50	R\$ 10.862,50	
13	Marmitex isopor 1.100 ml c/ tampa CX C/100UND	TERMICA	CX	42	R\$ 57,00	R\$ 2.394,00	
14	Saco, material: papel, cor: branca, aplicação: acondicionamento talheres, altura: 23 cm, largura: 8 cm. Unidade: Centena	BORIN	FD	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00	
15	Saco plástico transparente p/armazenamento de alimentos 2kg c/ 500 unidades	SEGP	FD	42	R\$ 25,00	R\$ 1.050,00	
16	Saco plástico transparente p/armazenamento de alimentos 5kg c/ 500 unidades	SEGP	FD	42	R\$ 31,00	R\$ 1.302,00	
17	Sacola Plástica reciclada refrçada 40x50 5kg 1000UND	RIOPLASTI C	MILH EIRO	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00	
18	Sacola Plástica reciclada refrçada 46x60 10kg 1000UND	RIOPLASTI C	MILH EIRO	5	R\$ 32,72	R\$ 163,60	
19	Pilha Alcalina AA embalagem com 16 unidades	PANASONI C	CART ELA	16	R\$ 57,00	R\$ 912,00	
20	Pilha Alcalina AAA palito C/16 unidades	PANASONI C	CART ELA	16	R\$ 55,00	R\$ 880,00	
21	Prato, descartável poliestireno, aplicação refeição, características adicionais descartável, diâmetro 25cm, formato redondo, cx com 50 pct. c/ 10 unid	FC OLIVEIRA	CX	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00	
22	Talher descartável, material plástico, tipo garfo, aplicação copa e cozinha, tamanho adulto, características adicionais descartável resistente, cx com 20 pacotes de 50 unidades	PRA FESTA	CX	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00	
Valor Total Lote 06						R\$ 83.751,10	

LOTE 08 - COPA E COZINHA (COTA RESERVADA)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	Vlr. Unit	Vlr. Total
------	-----------	-------	-------	------	-----------	------------



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

1	Avental Cozinha Impermeável e Flanelado Anti-Térmico Uso Doméstico e Profissional	UNIÃO TEXTIL	UND	17	R\$ 14,50	R\$ 246,50
2	Bacia, material plástico, tamanho médio, diâmetro 50, capacidade 8,5LTS, cor branca	TERRAPLASTIC	UND	3	R\$ 15,50	R\$ 46,50
3	Bacia, material plástico, tamanho médio, diâmetro 50, capacidade 14, cor branca	TERRAPLASTIC	UND	3	R\$ 27,50	R\$ 82,50
4	Bacia, material plástico, tamanho médio, diâmetro 50, capacidade 20LTS, cor branca	TERRAPLASTIC	UND	3	R\$ 32,50	R\$ 97,50
5	Bacia, material plástico, tamanho médio, diâmetro 50, capacidade 25LTS, cor branca	TERRAPLASTIC	UN.	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00
6	Bacia, material plástico, tamanho médio, diâmetro 80, capacidade 30LTS, cor branca	TERRAPLASTIC	UN.	3	R\$ 37,50	R\$ 112,50
7	Balde plástico capacidade 15 L, com alça de arame galvanizado.	TERRAPLASTIC	UND	20	R\$ 16,50	R\$ 330,00
8	Balde plástico reforçado capacidade 100 L, com alça de arame	JAGUAR	UND	13	R\$ 80,00	R\$ 1.040,00
9	Bandeja de alumínio retangular em aço inox, 491x331mm	TRAMOTINA	UND	13	R\$ 128,00	R\$ 1.664,00
10	Bandeja plástica grande, 5l, medidas de 63 x 290 x 370 mm.	PLEION	UND	13	R\$ 32,00	R\$ 416,00
11	Caixa organizadora plástica com tampa, 40L	JAGUAR	UND	12	R\$ 89,70	R\$ 1.076,40
12	Caixa organizadora plástica com tampa, 60L	JAGUAR	UND	12	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
13	Caixa plástica, comp. 58, largura 38, altura 21 cm. Acondicionamento de alimentos.	JAGUAR	UND	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
14	Caixa Térmica de isopor com capacidade de 170 Litros, com tampa.	KNAUF	UND	15	R\$ 178,00	R\$ 2.670,00
15	Concha de servir 0,1 x 30 cm 90 ml	GOLDEN INOX	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
16	Colher grande lisa em aço inox 35 cm ou superior para arroz	GOLDEN INOX	UND	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
17	Copo de vidro do tipo americano MULTUSO 190ML CX C/24UND	NADIR FIGUIREDO	CX	10	R\$ 53,00	R\$ 530,00
18	Cuscuzeira Industrial 09L	PRO LAR	UND	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
19	Faqueiro Inox 20 peças: facas de mesa, garfos de mesa, colheres de mesa, colheres de sobremesa.	BARICHELLO	UND	12	R\$ 36,00	R\$ 432,00
20	Forma para bolo e pudim redonda, de alumínio, 30x30x10cm	MARAZAR	UND	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
21	Frigideira em alumínio MÉDIA, largura 18cm com tampa.	TRAMOTINA	UND	11	R\$ 29,50	R\$ 324,50
22	Garra térmica para água 5Lt, plástica c/ torneira + alça e pés	AEZZO	UND	10	R\$ 94,50	R\$ 945,00
23	Garra térmica de 1Lt, plástica	TERMOLAR	UND	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
24	Faca, material lâmina aço inoxidável, material cabo madeira, comprimento lâmina 20 cm, comprimento cabo 10 cm, largura lâmina 4 cm	TRAMOTINA	UND	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO

Desenvolvimento com Responsabilidade

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30



25	Jarra para água C/ TAMPA 2litros	JAGUAR	UND	11	R\$ 18,00	R\$ 198,00
26	Panela de pressão 15 litros	PANELUX	UND	5	R\$ 195,00	R\$ 975,00
27	Peneira de nylon, diâmetro 180mm, com borda de polipropileno, com cabo, para uso doméstico.	SBRISSA	UND	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
28	Papeiro em alumínio com capacidade para 1 litro	FORTELAR	UND	11	R\$ 20,00	R\$ 220,00
29	Pote, armazenamento de açúcar e café, em polipropileno com tampa, 04 litros.	JAGUAR	UND	11	R\$ 17,50	R\$ 192,50
30	Potes. Conjunto com 2 potes para armazenamento de açúcar e café. Cada pote possui capacidade de 1.6 lts. Desenvolvido em polipropileno e material atóxico.	JAGUAR	UND	11	R\$ 22,50	R\$ 247,50
31	Prato, material vidro, tipo raso, tamanho 22 cm, aplicação refeição, características adicionais de sopa	NADIR FIGUIREDO	UND	17	R\$ 5,50	R\$ 93,50
32	Prato plástico na cor azul, capacidade 600ml, diâmetro 30cm, profundidade 03 cm	JAGUAR	UND	75	R\$ 3,90	R\$ 292,50
33	Tachos de alumínio Fundido 55cm 30 litros	INDUSTRIAL	UND	5	R\$ 288,00	R\$ 1.440,00
34	Tolha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 50 cm, felpuda, macia, cores variadas, com etiqueta do fabricante e marca do produto	UNIÃO TEXTIL	UND	15	R\$ 9,50	R\$ 142,50
35	Tábua de cortar carne em polietileno 33x25cm, na cor branca.	DU CHEFE	UND	10	R\$ 27,50	R\$ 275,00
36	Xícaras 200ml com pires, composição/material cerâmica	HR PORCELANAS	UND	22	R\$ 8,00	R\$ 176,00
Valor Total Lote 08						R\$ 18.173,40
Valor Global Registrado						R\$ 274.563,90

DIRECIONAMENTO POR SECRETARIAS

LOTE 02 - MATERIAIS DE HIGIENE (COTA RESERVADA)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SEMAFIN	SEMED	SEMUS	SEMAS	TOTAL
1	ABSORVENTE SUAVE COM ABAS, 30 PACOTES C/ 8 UND	PCT	0	0	12	8	20
2	CONDICIONADOR PARA CABELO, ADULTO, CX COM 12 UND DE 325ML	CX	0	0	5	0	5
3	CONDICIONADOR PARA CABELO, INFANTIL, CX COM 12 UND DE 325ML	CX	0	0	3	0	3
4	CREME DENTAL, COM FLUOR, FD COM 12 UND DE 90G	PCT	0	0	3	0	3
5	ESCOVA DENTAL ADULTO, MATERIAL CERDAS NAILON E POLIESTER, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO CURTO E ANATÔMICO, TIPO CABEÇA PEQUENO, MODELO MACIO	UND	0	0	12	8	20
6	ESCOVA DENTAL INFANTIL, MATERIAL CERDAS NAILON E POLIESTER, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO CURTO E ANATÔMICO, TIPO CABEÇA	UND	0	0	15	10	25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

	PEQUENO, MODELO MACIO						
7	FRALDA GERIATRICA AM. G PCT C/ 30 UND	PCT	0	0	12	0	12
8	FRALDA GERIATRICA TAM. M PCT C/ 30 UND	PCT	0	0	12	0	12
9	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 10CM, BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA MACIO E SEM PERFUME, FOLHA DUPLA, COM 16 PACOTES DE 04 UNIDADES CADA	FARD	25	50	50	12	137
10	SABONETE BARRA, PESO 90G, FORMATO OVALADO, COM CREME HIDRATANTE, CX COM 12 UND, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS	CX	5	7	20	8	40
11	SABONETE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. UNIDADE: FRASCO 250 ML CX C/ 12UND DIVERSAS FRAGRÂNCIAS	CX	7	5	20	8	40
12	SHAMPOO PARA CABELO, ADULTO, CX COM 12 UND DE 325ML	CX	0	0	5	0	5
13	SHAMPOO PARA CABELO, INFANTIL, CX COM 12 UND DE 325ML	CX	0	0	3	0	3

LOTE 04 - MATERIAIS DE LIMPEZA (COTA RESERVADA)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SEMAFIN	SEMED	SEMUS	SEMAS	TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁDITICO DESINCRUSTRANTE P/ LIMPEZA 1LT CX C/ 12UND	CX	2	12	12	4	30
2	ÁGUA SANITÁRIA, HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, CX COM 12 UND DE 01 L	CX	20	27	50	13	110
3	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70%, CX COM 12 UND DE 500ML - PRODUTO ESPECIFICO PARA DESINFECÇÃO DAS MÃOS	CX	22	20	25	13	80
4	ALCOOL EM GEL MULTIUSO PARA USO EM LIMPEZA DE VIDROS, JANELAS, MESAS, CX C/12 UNID DE 500 ML	CX	12	12	20	6	50
5	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, CX COM 12 UND 1 L	CX	0	0	27	0	27
6	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, CX COM 06 UND 2 L	CX	0	0	75	0	75
7	CESTO LIXO TELADO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 12L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TELADO	UND	5	12	22	6	45
8	CESTO PLÁSTICO QUADRADO C/ PEDAL 30 LITROS, TAMPAS BASCULANTE, INJETADO EM POLIPROPILENO	UND	12	25	40	6	83
9	DESINFETANTE LÍQUIDO, ÁCIDO LINEAR ALQUIBENZENO SULFÔNICO, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTE, PRESERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA 2 L CX C/ 6 UND	CX	20	27	50	3	100
10	DESODORIZADOR/AROMATIZANTE DE AR 350ML, AEROSOL, FARDO COM 12 UND	FD	4	3	3	1	11
11	DETERGENTE LÍQUIDO, 500ML, CAIXA COM 24 UND	CX	20	20	27	8	75
12	ESCOVA PARA LAVAR MULTIOSO, OVAL, 16 CM, CABO MADEIRA E CERDAS DE NYLON.	CX	2	5	7	3	17
13	ESCOVA SANITÁRIA 360º COM SUPORTE, MATERIAL: CABO POLIPROPILENO, CERDAS:	UND	5	7	12	3	27



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO

Desenvolvimento com Responsabilidade

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30



	SINTÉTICO							
14	ESPONJA DUPLA FACE, MATERIAL ESPUMA APLICAÇÃO UTENSÍLIOS, LOUÇAS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE. 100MMX70MM CX COM 60 UND	CX	2	2	3	1	8	
15	ESPONJA LIMPEZA, LÃ DE AÇO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO, FARDO COM 15 PCT. C/ 08 UNID.	FD	2	2	3	1	8	
16	FLANELA PARA LIMPEZA, TECIDO ALGODÃO TAMANHO 60X30CM	UND	20	20	25	5	70	
17	INSETICIDA AEROSOL, AÇÃO TOTAL 395ML, FARDO COM 12 UND	FD	20	22	27	6	75	
18	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA, COM ARO PLÁSTICO, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP). CAPACIDADE: 30 LITROS	UND	7	12	25	7	51	
19	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA, COM ARO PLÁSTICO, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP). CAPACIDADE: 60 LITROS	UND	7	10	20	4	41	
20	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA, COM ARO PLÁSTICO, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP). CAPACIDADE: 100 LITROS	UND	5	7	15	3	30	
21	LIMPA ALUMÍNIO SOLUÇÃO LIMPEZA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁCIDOS INORGÂNICOS E FOSFATOS TENSOATIVOS NÃO IÔNIO, FINALIDADE: LIMPEZA E DESOXIDAÇÃO DE METAIS, APLICAÇÃO: AUTOCLAVES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEGURO PARA UTILIZAÇÃO ALUMÍNIO, COBRE E LATÃO 24X500ML	CX	5	7	12	3	27	
22	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: SOLVENTE GLICÓLICO, ÁLCOOL ISOPROPILICO, CORANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TENSOATIVO CATIONICO, FRAGRANCIA, AÇÃO ANTI ESTÁTICA 24X500ML	CX	5	10	15	2	32	
23	LIMPADOR DE USO GERAL IMPUREZAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, LINEAR ALQUIL BENZE-, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: MANCHAS E SUJEIRAS DIFÍCEIS 24X500ML	CX	20	20	27	5	72	
24	LUVA PROTEÇÃO P, MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO: PEQUENO, TAMANHO CANO: MÉDIO, TIPO: 5 DEDOS, APLICAÇÃO: SERVIÇOS GERAIS, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, COR: VERDE	PAR	25	30	50	7	112	
25	LUVA PROTEÇÃO M, MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO: MÉDIO, TAMANHO CANO: MÉDIO, TIPO: 5 DEDOS, APLICAÇÃO: SERVIÇOS GERAIS, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, COR: VERDE	PAR	26	37	52	8	123	
26	LUVA PROTEÇÃO G, MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO: GRANDE, TAMANHO CANO: MÉDIO, TIPO: 5 DEDOS, APLICAÇÃO: SERVIÇOS GERAIS, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, COR: VERDE	PAR	25	32	50	8	115	
27	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS CX COM 12 UND DE 500ML	CX	2	2	5	3	12	
28	PÁ PARA LIXO, MATERIAL SINTÉTICO PP, PIGMENTO E METAL, COM CABO ARTICULÁVEL, DIMENSÕES: 25 X 22CM CABO: 90 CM X 22 MM	UND	12	20	30	5	67	
29	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO, FEITO 70%	UND	25	25	50	7	107	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

	VISCOSE, 30% POLIÉSTER, PCT C/ 5 UNIDADES.						
30	PANO LIMPEZA, PANO CHÃO, MATERIAL ALGODÃO, POLIESTER, VISCOSE, COMPRIMENTO 70, LARGURA 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVEJADO, COM BORDAS COSTURADAS, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS	UND	25	27	52	8	112
31	PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA COM 120 TOALHAS. - TAMANHO: 20 X 22 CM, FARDO COM 12 PACOTES C/ 2 ROLOS CADA	FD	15	20	25	2	62
32	RODO, TAM. SUPORTE 40, MATERIAL CABO MADEIRA 120 CM, MATERIAL SUPORTE AÇO GALVANIZADO, QUANTIDADE BORRACHAS 2 CX COM 12 UND	CX	22	20	22	8	72
33	RODO, TAM. SUPORTE 60, MATERIAL CABO MADEIRA 120 CM, MATERIAL SUPORTE AÇO GALVANIZADO, QUANTIDADE BORRACHAS 2 CX COM 12 UND	CX	12	12	12	7	43
34	SABÃO EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA, PIGMENTO, COADJUVANTE, EMOLIENTE, SEQÜESTRAN, PESO 200, FORMATO, CX. C/ 20 BARRAS.	CX	20	30	35	5	90
35	SABÃO EM PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, CX COM 24 UNIDADES DE 500KG	CX	20	20	40	5	85
36	SACO PLÁSTICO PARA LIXO - 100 LITROS FARDO COM 100 UND TAM	FD	20	25	30	5	80
37	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50L TAM. 63X80X3.0 FARDO COM 100 UND	FD	20	25	30	5	80
38	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30L TAM. 59X62X2.5 FARDO COM 100 UND	FD	20	25	30	5	80
39	SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS USO DOMICILIAR, CX COM 12 UND - COM 1KG	CX	2	2	5	2	11
40	TAPETES DE TECIDOS CORES VARIADAS 80X40 CM	UND	2	2	5	2	11
41	VASSOURA DE PALHA - FARDO COM 50UND	FD	2	37	68	5	112
42	VASSOURA DE SANITÁRIO MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM UNIDADE: UNIDADE	UND	12	12	25	8	57

LOTE 06 - DESCARTAVEIS (COTA RESERVADA)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SEMAFIN	SEMED	SEMUS	SEMAS	TOTAL
1	BATERIAS 9V PILHA CAIXA C/ 12 UND	CX	4	4	7	2	17
2	COADOR CAFÉ, MATERIAL TECIDO, TAMANHO MÉDIO, APLICAÇÃO PARA BULE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO DE MADEIRA.	UND	5	20	0	0	25
3	COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CX COM 20 PACOTES C/ 50 UND CADA	CX	3	5	25	5	38
4	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 200ML, APLICAÇÃO ÁGUA, SUCO E REFRIGERANTE, CX COM 25 PACOTES COM 100	CX	45	45	55	20	165



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

UNID.							
5	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50ML, APLICAÇÃO CAFÉ, CX COM 50 PACOTES COM 100 UNIDADES.	CX	37	37	54	18	146
6	FÓSFORO, FARDO C/20 PACOTES C/10 CAIXINHAS MATERIAL CORPO: MADEIRA, TIPO: CURTO UNIDADE: FD C/20X10UND	FD	2	2	4	2	10
7	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 24CM, COMPRIMENTO 22CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS SIMPLES, FARDO COM 50 PACOTES COM 50 UNIDADES	CX	5	5	12	5	27
8	PAPEL ALUMÍNIO ROLO COM 100M DE COMP X 30CM LARGURA	RL	5	5	12	3	25
9	PAPEL FILME, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 10M, LARGURA 28CM, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA.	RL	5	5	12	3	25
10	PALITO DE DENTE, MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 6 CM, APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES - PACOTE COM 25 EMBALAGENS	PCT	0	0	15	2	17
11	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO BAINHA ESTAMPADO TAM. 42X65CM PACOTE COM 10UND.	PCT	5	5	20	2	32
12	PRATO DESCARTÁVEL POLIESTIRENO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, DIÂMETRO 25CM, FORMATO REDONDO, CX COM 50 PCT. C/ 10 UND	CX	5	7	30	13	55
13	MARMITEX ISOPOR 1.100 ML C/ TAMPAS CX C/ 100UND	CX	0	0	30	12	42
14	SACO, MATERIAL: PAPEL, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO TALHERES, ALTURA: 23 CM, LARGURA: 8 CM. UNIDADE: CENTENA	FD	0	0	25	5	30
15	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE P/ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS 2KG C/ 500 UNIDADES	FD	0	0	30	12	42
16	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE P/ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS 5KG C/ 500 UNIDADES	FD	0	0	30	12	42
17	SACOLA PLÁSTICA RECLICLADA REFRÇADA 40X50 5KG 1000UND	MILHEIRO	0	0	0	5	5
18	SACOLA PLÁSTICA RECLICLADA REFRÇADA 46X60 10KG 1000UND	MILHEIRO	0	0	0	5	5
19	PILHA ALCALINA AA EMBALAGEM COM 16 UNIDADES	CARTELA	2	4	7	3	16
20	PILHA ALCALINA AAA PALITO C/16 UNIDADES	CARTELA	2	4	7	3	16
21	PRATO, DESCARTÁVEL POLIESTIRENO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, DIÂMETRO 25CM, FORMATO REDONDO, CX COM 50 PCT. C/ 10 UNID	CX	2	5	30	13	50
22	TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO GARFO, APLICAÇÃO COPA E COZINHA, TAMANHO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL RESISTENTE, CX COM 20 PACOTES DE 50 UND	CX	2	5	30	13	50

LOTE 08 - COPA E COZINHA (COTA RESERVADA)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SEMAFIN	SEMED	SEMUS	SEMAS	TOTAL
------	-----------	-----	---------	-------	-------	-------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO

Desenvolvimento com Responsabilidade

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30



1	AVENTAL COZINHA IMPERMEÁVEL E FLANELADO ANTI-TÉRMICO USO DOMÉSTICO E PROFISSIONAL	UND	2	5	7	3	17
2	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, DIÂMETRO 50, CAPACIDADE 8,5LTS, COR BRANCA	UND	1	1	1	0	3
3	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, DIÂMETRO 50, CAPACIDADE 14, COR BRANCA	UND	1	1	1	0	3
4	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, DIÂMETRO 50, CAPACIDADE 20LTS, COR BRANCA	UND	1	1	1	0	3
5	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, DIÂMETRO 50, CAPACIDADE 25LTS, COR BRANCA	UN.	1	1	1	0	3
6	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, DIÂMETRO 80, CAPACIDADE 30LTS, COR BRANCA	UN.	1	1	1	0	3
7	BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE 15 L, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO	UND	5	5	7	3	20
8	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO CAPACIDADE 100 L, COM ALÇA DE ARAME	UND	1	5	6	1	13
9	BANDEJA DE ALUMÍNIO RETANGULAR EM AÇO INOX, 491X331MM	UND	1	5	6	1	13
10	BANDEJA PLÁSTICA GRANDE, 5L, MEDIDAS DE 63 X 290 X 370 MM	UND	1	5	6	1	13
11	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA COM TAMPA, 40L	UND	1	4	5	2	12
12	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA COM TAMPA, 60L	UND	1	4	5	2	12
13	CAIXA PLÁSTICA, COMP. 58, LARGURA 38, ALTURA 21 CM. ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS.	UND	1	2	5	4	12
14	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR COM CAPACIDADE DE 170 LITROS, COM TAMPA	UND	2	2	7	4	15
15	CONCHA DE SERVIR 0,1 X 30 CM 90 ML	UND	0	5	4	1	10
16	COLHER GRANDE LISA EM AÇO INOX 35 CM OU SUPERIOR PARA ARROZ	UND	0	5	4	1	10
17	COPO DE VIDRO DO TIPO AMERICANO MULTUSO 190ML CX C/24UND	CX	0	5	4	1	10
18	CUSCUZEIRA INDUSTRIAL 09L	UND	0	5	4	1	10
19	FAQUEIRO INOX 20 PEÇAS: FACAS DE MESA, GARFOS DE MESA, COLHERES DE MESA, COLHERES DE SOBREMESA	UND	1	2	7	2	12
20	FORMA PARA BOLO E PUDIM REDONDA, DE ALUMÍNIO, 30X30X10CM	UND	0	1	1	3	5
21	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO MÉDIA, LARGURA 18CM COM TAMPA	UND	1	2	5	3	11
22	GARRA TÉRMICA PARA ÁGUA 5LT, PLÁSTICA C/ TORNEIRA + ALÇA E PÉS	UND	1	2	4	3	10
23	GARRA TÉRMICA DE 1LT, PLÁSTICA	UND	0	2	2	1	5
24	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO LÂMINA 20 CM, COMPRIMENTO CABO 10 CM, LARGURA LÂMINA 4 CM	UND	1	1	4	1	7
25	JARRA PARA ÁGUA C/ TAMPA 2LITROS	UND	1	4	4	2	11
26	PANELA DE PRESSÃO 15 LITROS	UND	0	1	2	2	5
27	PENEIRA DE NYLON, DIÂMETRO 180MM, COM BORDA DE POLIPROPILENO, COM CABO, PARA USO DOMÉSTICO.	UND	1	1	1	2	5
28	PAPEIRO EM ALUMÍNIO COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO	UND	1	4	5	1	11
29	POTE, ARMAZENAMENTO DE AÇÚCAR E CAFÉ, EM POLIPROPILENO COM TAMPA, 04 LITROS.	UND	1	2	5	3	11



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

30	POTES. CONJUNTO COM 2 POTES PARA ARMAZENAMENTO DE AÇUCAR E CAFÉ. CADA POTE POSSUI CAPACIDADE DE 1.6 LTS. DESENVOLVIDO EM POLIPROPILENO E MATERIAL ATÓXICO.	UND	1	2	5	3	11
31	PRATO, MATERIAL VIDRO, TIPO RASO, TAMANHO 22 CM, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE SOPA	UND	1	2	7	7	17
32	PRATO PLÁSTICO NA COR AZUL, CAPACIDADE 600ML, DIÂMETRO 30CM, PROFUNDIDADE 03 CM	UND	1	37	25	12	75
33	TACHOS DE ALUMÍNIO FUNDIDO 55CM 30 LITROS	UND	0	2	2	1	5
34	TOLHA DE ROSTO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 50 CM, FELPUDA, MACIA, CORES VARIADAS, COM ETIQUETA DO FABRICANTE E MARCA DO PRODUTO	UND	3	2	7	3	15
35	TÁBUA DE CORTAR CARNE EM POLIETILENO 33X25CM, NA COR BRANCA	UND	0	4	4	2	10
36	XÍCARAS 200ML COM PIRES, COMPOSIÇÃO/MATERIAL CERÂMICA	UND	5	7	7	3	22

Dom Pedro/MA, 15 de Agosto de 2022.